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Podniesienie stopy życiowej mas
■ a s zja  o&ównym celem
Z obrad Kongresu Techników

KATOWICE 8. 12. (PA P). -  W  toku obrad Kongresu Techników  
w Katowicach zasadnicze referaty w ygłosili prezes CUP-u tow. Bo
browski. oraz m in. przem ysłu H ilary  Minc. Poniżej podajemy fra
gmenty obu tych interesujących referatów.

PRZEM Ó W IEN IE 
MIN. BOBROW SKIEGO 

„Nasz plan odbudowy Jest stw o
rzony dla ściśle określonej rzeczy
wistości: po pierwsze dla gospodar
ki 3-sektorowej, po drugie: dla kra
ju, którego strukii
geologiczna i  produkcyjna mc 
zwala na autarchie.

Przyjmujemy założenie 
wymiany międzynarodowej. Równo
cześnie system trójsektorowy, jak i 
szeroki udział handlu zagranicznego, 
stw arzają pewne eJementy płynne, 
nie poddanie woli czynników rządzą
cych.

W planie przewidujemy więc od
chylenia takie czy inne. Liczymy w

skalę skromną — tak, żeby ewent, 
na-wód nie mógł zaciążyć na rozwoju

W stosunku do sektora prywatne-

hipoiiezą, przyjmując pewne współ-

A więc plan stawia sobie jako głó-

Wspólne zebranie  
Komitetów partyjnych PPS w Krakowie

W  dniu wczorajszym odbył W o- Zawieruchę i  tow . z Nowego Są- 
jew ódzki. Pow iatow y i  M iejski
K om itet wspóline zebran ie , n a  k tó 
ry m  przew odniczył tow . d r  D rob- 
ner i  w o jew oda d r  Pasenkiew icz.

P ierw szy p u n k t p o rządku  dzien
nego o be jm ow ał koop tec ję  człon
ków  do  W K  i  MK i uzupełn iające 
w ybory .

W spólne zebran ie  w ybrało  jed 
n o m yśln ie  przew odniczących M iej
skiego K om itetu tow . Z ygm unta 
Bociana, zastępca przew odniczące- j 
go W ojew ódzkiego K om itetu '
c edy rek to ra  PK P tow . Ja s in k a  (w d y sk u s ji p rzem aw ia li: tow . tow . 
m iejsce tow . posła  Żuław skiego), K rygier, B iedroń, Z iem ichód, d r  
I  sek retarzem  W oj. K om itetu tow . B. D rohner, Reyma.n, Bocian, J a -  
M achnę (w  m iejsce tow . W ład. s iuk , K ubicki, w oj. d r Pasertkie- 
W ó jc ik a ), n a d to  kooptow ano d o  ' wicz, przy czym  dłuższe przem ó- 
W K  tow . m gr. M atiaszową. preze- w ienie w ygłosił tow . d r Drotoner 
s a  Z rzeszenia E m erytów  tow . D ru- ; i tow . Bocian.
szkow skiego i in sp ek to ra  poczt , Z ebran ie  trzech  kom itetów  k ra . 

tow . Ziem ichoda, a z p ro w in c ji k o w sk ich  uchw aliło  w yrazić 
s ta ro stę  w O lkuszu tow . Kraw czy- j tu m  zau fan ia  ceriira lnym  władzom 

PK w Białej tow . ’ p arty jnym .

w n y  ceJ —  
stopy życiowej mas.

naszej koncepcji, planowej sta
wiamy sobie jako cel przede wszyst
kim rozwój tej produkcji, która ob
sługuje potrzeby konsumpcyjne. Ale 
nie możemy przyjąć koncepcji finan. 
sowania odbudowy wyłącznie kredy, 
tern zagranicznym, a  zmuszeni jeste
śmy, w  inuę pewności wykonania 
planu liczyć przede wszystkim na 

łasne siły.
Z drugiej stromy w  zakresie obrotu 

igraniezńego bazow ać m ożem y prak 
tycznie na najbliższy dystans niemal

Generalna redukcja zbrojeń 
le ży  w  intencjach ZSRR

LONDYN, 3. 12. (BBC). Komisja po
lityczna, która obradowała 
niedziałku, pod wieczór odroczyła dy

Jednom yślny  w ybór tow . Bo
c iana i  tow . dy r. JaSzuka je s t  w y
razem  zu p e łn e j g o d n o ś c i  poglą
dów  politycznych  i  tak tycznych .

Spraw ę ORMO referow ał I  se
k re ta rz  MK tow . R eym an i  w nio

sk i jego  o  zm ontow anie  silnego 
aparatu dla obrony ładu i porząd
k u  w  Polsce p rzy ję to  jednom yśl-

S p raw ę um ow y z P P R  referow ał 
sek r. MK tow . Ciepielowa. W

wyłącznie na węglu, •  na dalszy dy. 
stans — przeważnie na węglu.

Dlatego przewiduje się niezmiernie 
wysokie wskaźniki właśnie w  gałę
ziach wytwarzania dóbr wytwór
czych, znacznie wyższe niż w  gałę
ziach wytwarzania dóbr spożyw-

P R Z E M 0W IE N 1E  m in . M INC A  
„Pierwsza bitwa, to jest bitwa o han

del zagraniczny, to jest hasło całej Eu
ropy. W Anglii zorganizowano piękną 
wystawę, ^której hasło głosiło: „takie 
towary wyrabia' Wielka Brytania", te 
towary były przeznaczone na eksport. 
To samo dzieje się w Czechosłowacji, to 
samo zaczyna się dziać we Włoszech i 
we Francji.

Zagadnienie eksportu, ‘ to jest zagad
nienie dominujące w życiu gospodar
czym zniszczonych krajów Europy. My,

skusję nad sprawą złożonych rezolucji
ciągu po- I do dnia- następnego, s

liwienia poszczególnym członkom zaję
cia stanowiska wobec tych rezolucji. 
W poniedziałkowej dyskusji między in
nymi brali udział przedstawiciel Wiel
kiej Brytanii Sir Shaweross, przedsta
wiciel Stanów Zjednoczonych'- Connoly, 
oraz delegat Związku Radzieckiego Wy
szyński.

Delegat Wielkiej Brytanii domagał się 
szybkiego rozpatrzenia sprawy wnio
sków tak, aby można je było przedsta
wić zebraniu plenarnemu.

Krytykując wniosek radziecki, stwier
dził on, że wniosek ten jest zbyt wąski,

nie j

Plenum KCZZ
WARSZAWA, 3. 12. W poniedziałek 

rozpoczęły się 3-dniowe obrady plenum

chęć do eksportu, głęboko zakorzenioną 
niechęć w masach i nie tylko w masach, 
my którzy jesteśmy krajem u wsteczni o- 
nych kategorii
często nie r 
ehM polskiej, że jest ona utopią, że je
steśmy krajem tysiącem nici związanym 
z krajami na wzehód i zachód od nas 
leżącymi, my, którzy jesteśmy krajem

a wtedy rok 1947 —  decydujący rok 
3-latki, rozstrzygający rok Narodowego 
Piana Odbudowy, zostanie chlubnie za-

dla ludnoci cywilnej. Istnieją jeszcze 
inne straszliwe środki wojny, które rów 
nież trzeba objąć n
troią.

odobnym duchu
Connoly.

Odpowiadając na krytykę radzieckie
go projektu, minister Wyszyński "stwier
dził, że zaszło widocznie nieporozumie
nie, gdyż intencją Związku Radzieckie
go jest generalna redukcja zbrojeń, o- 
bejmująca wszystkie środki walki. O go- 
diinie 20 rozpoczyna się dysk tają nad 
wnioskiem radzieckim, dotyczącym re
żimu Franco.

Rada Ministrów spraw zagranicznych 
kontynuowała zwoje obrady, których

borach blok demokratyczny, jako samo
dzielna i niezależna organizacja.

•łowy termin
PONIŻSZA WIADOMOŚĆ JEST SZCZE
GÓLNIE WAŻNA DLA TOWARZYSZY, 
CZŁONKÓW RADY NACZELNEJ PPS 
Z TERENU WOJEWÓDZTWA KRA
KOWSKIEGO'

Posiedzenie Rady Naczelnej Polskiej

dowych.
Przewodniczący KCZZ Witaszewski 

zobrazował osiągnięcia Związkóip Za
wodowych, oraz przedstawi! plan pra
cy na okres najbliższy. Z kolei sekretarz 
KCZZ tow. Rusinek przedstawił sytua
cję gospodarczą Śmiało pracy.

Z kolei tow. Sokorski przedstawi! I Patrii Soc jalistycznej odbędzie się — nie 
stosunek Związków Zawodowych do w y- I jak było pierwotnie podane w dniach 
borów. Związki Zawodowe poprą w  w y  j 7 i  8, ale w dniach 4 i  & grudnia 1945.
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DELEGACJA POLSKA UDAJB 
SIĘ DO BELGRADU

WARSZAWA, 8. 13. W poniedziałek 
udała ilę do Belgradu 30 dobowa dele
gacja polaka na konkret wueehalo- 
wiańskl

PRZYJĘCIE W SORBONIE 
NA CZESC DELEGATÓW. 
POLSKICH W UNESCO

PARYŻ, 3. 12. (SAP). W Sorbonie to
warzystwo przyjaźni francusko-polskiej 
urządziło specjalna przyjęcie na czcić 
polskich delegatów do UNESCO.

Przemówienie powitalne wygłosił prof. 
Jouliot-Curie.

W imieniu gości polskich przemawiał 
przewodniczący delegacji polskiej rek
tor uniwersytetu warszawskiego prof. 
Bieńkowski.

Dziękował on prof. Jolliot-Corle i ze
branym za serdeczne przyjęcie, którego 
delegacja polska doznała w Paryżu oraz 
wyraził uznanie dla francuskiej metody 
pracy naukowej najbardziej odpowiada
jącej duchowi narodu polskiego.

ZAMACH W PALESTYNIE
LONDYN, 3. 12. (BBC). Donoszą z 

Palestyny, że 4 brytyjskich żołnierzy 
padło ofiarą zamachu. Najechali oni 
autem na minę. Zamachowcy zbiegli.

indyjska konferencja okrągłego stołu
LONDYN, 8. 12. (BBC). Samolot z 

wicekrólem Indii oraz przywódcami par
tii indyjskich przybędzie we wtorek do 
Londynu. Gabinet brytyjski zebrał się 
celem ostatecznego przygotowania roz
mów.

Premier Attlee odbędzie Indywidualne

Zamach na gen. Montgomery
LONDYN, 3. 12. (BBC,. Donoszą z 

Aten, iż przybył tam generał Montgo- 
merry. Ma o nzatrzymać się. w Atenach 
3 dni.

Generał w dniu jutrzejszym odbędzie 
konferencję z królem. Dziś przeprowa
dził rozmowy z greckim ministrem woj-
ny-

FSeming wygnany z Ulsteru
BELFAST, 3. 12. (SAP). Były przy- 

wódea wyjętej z pod prawa irlandzkiej 
armii republikańskiej, po głodówce pro
testacyjnej został w piątek wypuszczony | 
z więzienia w Belfaście na zasadzie o- 
rzeczenia lekarskiego.

Skazany na 12 lat za zdradę stanu — 
odsiedział 4 lata więzienia.

OTWARCIE TURNIEJU 
SPORTOWEGO OM TUR

WARSZAWA, 3. l'J. (SAP). Wczoraj 
w sali YMCA rozpoczął się ogólnopolski 
turniej pitki ręcznej, klubów sporto
wych organizacji młodzieży TUR, w któ 
rym uczestniczą 23 drużyny męskie i 
żeńskie.

Na uroczystożó otwarcia turnieju — 
przybył Iow. Ryszard Obrączka, prze
wodniczący Komitetu Centralnego O ii 
TUR oraz przedstawiciele Związku Ro
botniczych Stowarzyszeń Sportowych'.

Tow. Obrączka przemawiając do 
przybyłych na turnie] sportowców, — 
wskazał na wybitny udział OM TUR w 
dziele odbudowy sportu robotniczego, 
oraz w organizacji Związku Robotni
czych Stowarzyszeń Sportowych, które
go kluby OM TUR-owe są rdzeniem.

Następnie rozpoezęly się rozgrywki.

F o k o ju ip rz iis ź n iz U S A  
pragnie Związek Radziecki

MOSKWA 8. 12. (SAP). — Syn
prezydenta Roosevelta, Elliot Roo- 
sevelt oświadczył, że w ciągu sze
snastu dni swego pohyu w Związ
ku Radaieokiin zauw ażył że tak 
obywatele jak  władze radzieckie 
szczerze pragną utrzymania przy
jaźni k Stanami Zjednoczonymi.

Stanowcza i stuszna decyzja
PARYŻ, 3. 12. (SAP). Rząd francuski 

uważa niemiecką partię socjalistyczno- 
demokratyczną za „najbardziej nacjona
listyczną z pośró dniemieckich partyj 
politycznych". — oświadczył rzecznik 
francuskiego min. spraw zagranicznych.

Na żale dr. Kurta Schuhmachera, — 
przewodniczącego niemieckiej partii so- 
ejalistyczno - demokratycznej bawiącego 
od piątku w Londynie, że delegat ze 
strefy francuskiej nie przybył, gdyż nie 
otrzymał zezwolenia na wyjazd od władz 
francuskich, rzecznik francuskiego min. 
spraw zagranicznych powiedział, że to 
jest prawda.

rozmowy z poszczególnymi przywódca
mi poczym odbędzie się konferencja o- 
krągłego stołu z udziałem premiera, mi
nistra dla spraw Indii, lorda Patricka 
Lorenza oraz dwóch innych brytyjskich 
ministrów.

W, ostatnich godzinach pobytu gen. 
Montgomerry w Palestynie usiłowano 
dokonać zamachu, jednakowoż na sku
tek tego, jże auto generała przejeżdżało 
przez strefę zagrożoną o godzinę wcze
śniej, zamach się nie udał. Policja pa
lestyńska wdrożyła śledztwo.

Zaraz po zwolnieniu Fleming został 
wywieziony ambulansem na granice 
Ulsteru — Irlandii Północnej. Zakazano 
mu powrotu do Islandii Północnej.

S W f A T  SIĘ KRĘCI,
FAŁSZUJĄ KARTKI ŻYWNOŚCIOWE 

Policja berlińska zdołała dziS ziden
tyfikować bandę fałszerzy kartek żywno 
Setowych. Wydrukowali oni 100.000 fał
szywych kartek i sprzedawali je głod
nym berlińczykom na czarnym rynku. 
Pojawienie się fałszywych kart żywno
ściowych zbiegło się z kradzieżą kart 
żywnościowych w  radzieckiej strefie o- 
kupacyjnej.

Jako Środek zaradczy zarządzono u- 
nieważnienie pewnych rodzajów kartek 
żywnościowych, znajdujących się mię
dzy skradzionymi.

*' • ♦
KŁOPOTY Z POMNIKIEM 

ROOSEVELTA
Subskrypcja na budowę pomnika Roo- 

sentlta została przekroczona o 100.U00 
dolaórw. Projekt pomnika, przedstawia
jący Rooseluelta, który był inwalidą — 
w postawie stojącej, wywołał burzę pro
testów. Ponad 100 postów rozmaitych

„Oni nie tylko tyczą sobie po
koju, lecz wierzą w  pokój i nie 
widzą powodu, dlaczjegoby syste
my rządzenia dwóch różnych 
państw nie mogły Istnień w spo
koju, jeden obok drugiego" — po
wiedział Elliot Roosevelt.

Francja bowiem nie uważa za właści
we zezwalanie Niemcom w obecnej 
chwili na wyjazdy zagranicę w celu za
biegania o niemieckie interesy, gdy 
zwycięskie narody nie powzięły jeszcze 
decyzji co do przyszłości Niemiec.

SPRAWA SUDANU NADAL 
OTWARTA

PARYŻ, 3. 12. (AFI). Z Kairu dono- 
sczą że mimo oficjalnych oświadczeń 
istnieją nieporozumienia między Egip
tem i  Anglią w sprawie protektoratu 
nad Sudanem. Egipt domaga się pro- 
tektoartu na stale, a co za tyin idzie — 
zmiany urzędników brytyjskich na e- 
gipskich.

Zmiana taka nie odpowiadałaby 
Wielkiej Brytanii. Przywódca ruchu se
paratystycznego Sudanu El Mahdi Pasza 
uda się do Londynu, celem przeprowa
dzenia tam konferencji.

8-my dzień procesu NSZ
WARSZAWA 3. 12. W 8-ym dniu , 

procesu. j»ki toczy się w Rejonowym I 
Sądzie Wojskowym w  Warszawie ’ 
przeciwko czołowym doiałaczoan OP i 
i NZ zeznawał oskarżony Jan Mięso,

O skarżony  p rz y z n a ł s ię  d o  p rz y 
na leżność; do O P i N Z. s tw ie rd z ił on . 
że do akcji N SZ w p ro w a d z ił go  W ar
m ińsk i pseudo  W ąs.

LONDYN, 3. 12. (BBC). Z Persji do
noszą, że rząd centralny zamierza obsa
dzić na czas wyborów prowincję Aser- 
bejdżan wojskiem. Przeciwko temu za
protestował rząd prowincji Aserbejdżan 
Stwierdzając, że będzie to hasłem do 
podjęcia wojny domowej.

TEHERAN, 3. 12 .(TASS). Perski mi
nister wojny zaprzeczył pogłoskom o za
warciu porozumienia i  sojuszu między 
Persją i USA..

partii podpisało interpelację w tej spra
wie, nazywając projekt pomnika nieod
powiednim i nie na miejscu. Również 
Attlee i Churchill są przeciwni formie 
obecnego pomnika. Komitet jest w kło
pocie, bo pomnik jest już w połowie u- 
kończony.

Autor pomnika rzeźbiarz Sir William 
Red Dick twierdzi, że siedząca postać 
Rooseuelła musiaiaby być umieszczona 
na badrzo niskim cokole, coby nie har
monizowało z perspektywą placu Grot- 
Uenor Sąuare, gdzie pomnik ma stanąć.

* * *

CZASZKA KORTBZA W  URNIE 
Z KRYSZTAŁU

Władze meksykańskie otworzyły urnę 
z kryształu I złota, która miała zawie
rać szczątki zwłok Korteza, zdobywcy 
Meksyku.

Wedluy stwierdzenia władz, w urnie 
znajdowała się tylko czaszka i zwój do
kumentów

R e f l c h l o r e t n

p o  N  e m e z e e h

Rząd brytyjski ma zamiar »1 warzyć 
specjalne ministerstwo a a io lnbą w 
Niemczech. Stanowisko ministra ro
siało by  wyznaczone op przyjeździe 
Bevima z Ameryki.

•  •  •
Przypuszczalnie rozmowy dotyczą

ce traktatu pokojowego z Niemcami 
odbywać się będą w  Europie.

* * . •
Jak informuje niemiecka agencja 

prasowa Dana, na ulicach miast nie
mieckich rozgorzała kampania przed, 
wyborcza, k tóra  zaciekłością swą 
przypomina uliczne walki przedwy
borcze z okresu przed Hitlerem.

* * *
Komunikat Dana podaje, że komu

niści. wdrożyli postępowanie sądowe 
o zniesławienie przeciw unii chrze. 
Ścijaćpko-deinokratycznej za rozpo

wszechnianie ulotek, w  których łączą 
komunistów z Hitlerem.

NOWY REKORD LOTNICZY
LONDYN. 3. 12. (PAP). Samolot pa

sażerski „Constcllation", należący do li
nii lotniczych American Overseas Air
lines, przeleciał z Nowego Jorku do 
Londynu z lądowaniem w Gander (No
wa Funlandia), pokrywając odległość 
4.830 kilometrów w 10 godz. 12 min.

Poprzedni rekord lotu przez Atlantyk 
wynosił około 12 godzin. Samolot prze
wiózł ładunek ważący około 800 kilo
gramów.

Załoga składała się z 7 osób.

W dalszym  ciągu swoich zeznań o- 
pisuje oskarżony swoje kontakty a 
oskarżonym Salskim, działalność na 
terenie Śląska, a następnie okres, w  
którym spraw ow ał dowództwo nad 
okręgiem Siedlce.

Z kolei przedstawia próby ^ryja. 
zdu za granicę w raz z oskarżoną 
Broniewską.

Odpowiadając na pytania przewod
niczącego, stw ierdza oskarżony, że

i jeszcze przed aresztowaniem doszedł 
do wniosku, że działalność organiza
cji NSZ nie ma sensu, zaś przelew 
krw i bratniej jest zbrodnią.

ROZMOWY
POLSKO-SZWEDZKIE

WARSZAWA, 3. 12. W poniedziałek 
rozpoczęły się rozmowy między delega
cją szwedzką a Ministerstwem Handlu 
Zagranicznego w sprawie przedłużenia i 
rozszerzenia polsko-szwedzkiej umowy 
handlowej. Na czele delegacji polskiej 
stoi dyr. dep. Adam Rosę.

LEWIS IDZIE 
NA KOMPROMIS

NOWY JORK 3. 12. (SAP). Sytua
cja w  USA. o ile chodai o strajk gór. 
ników. poprawia się nieznacznie. Jak 
donoszą z Waszyngtonu. Lewis pro 
wadzi pertraktacje z właścicielami 
kopadń w  spraw ie likwidacji konfli
ktu. Podobno zgodził się on już na 
pewne ustępstwa, a  mianowicie, nie 
obstaje przy tym. aby górnicy otrzy. 
mywali za 40-godzmny tydzień pra
cy stawki aa 54 godziny, a zgadza się, 
aby stawka ta  była płacona za 45- 
godainny tydzień.

FRANCO DOBRZE PŁACI
LONDYN, 3. 12. (AFI). Donoszą z Ma

drytu, że rząd gen. Franco z pomocą 
firm angielskich 1 amerykańskich przy
stępuje do budowy lotnisk z aparaturą 
radarową. Podkreśla się, że niewiele 
lotnisk angielskich posiada dotąd taką 
aparaturą.



yaipilniej8ze zadania

O socjalistyczne wychowanie młodzieży
Troska o wychowanie m łodzie

ży jes t jednym  ze sprawdzianów 
dynami ezności ruchu po litycz- 
^ g o  czy ideowego. Troska 
^ ż e  p rzybierać najrozmaitsze 
Przejawy. Przedwojenne o rgan i
zacje endeckie, zarzucając pra
nie zupełnie wychowanie in te lek 
tualrie i  moralne, p rzyc iąga ły  
część młodzieży drogą szerzenia 
haseł w yżyc ia  się emocjonalnego 
1 często nawet fizycznego, ja k  to 
e2ęsto m ia ło  miejsce na naszych 
Uniwersytetach w  czasie pogro- 

«hiów żydowskich.
In n ą  metodę wychowawczą 

stosunku do m łodzieży p rzy ję ła  
sanacja. T u ta j le it-m otiw em  pro
pagandowym b y ła  praca d la .pań  
Rtwa, w yzu ta  z ja k ie jk o lw ie k  is 
to tne j treści, utożsam iająca się

p raktyce  z w a lką  po lityczną z 
Ugrupowaniam i postępowym i i  
lew icowym i.

Socjalistyczne fo rm y  edukacji 
M łodych pokoleń, prowadzone 
Pod egidą OM T U B  i  Czerwone
go H arcers tw a charakteryzowa
ły  się w  p ierwszym  rzędzie ści
słym  powiązaniem ze środowis
kiem, z którego się ta  młodzież 
rekrutowała, oraz z w szystk im i 
Jego sm utkam i i  radościam i we 
Wszelkich dziedzinach życia.

A ta k i jednak, k tó ro  zgodnie 
Wychodziły ta k  od endeków, ja k  
i  sanacji, u tru d n ia ły  w poważ
nym  stopniu Szeroki rozw ój p ra 
cy wśród młodzieży, pozwalając 
Pa docieranie przeważnie ty lk o  
do tych  m łodych, k tó rych  rodz i
ce znajdow ali się w  P a rt ii.

Okres w o jny, k tó ry  upo litycz 
n ił całe społeczeństwo polskie, 
n w  pierwszym  rzędzie młodzież 
w sw oisty sposób wychow ał ka
d ry  przywódców is tn ie jących  
dzisia j o rgan izac ji młodzieżo
wych.

W span ia ły  rozw ój p a r t i i robo
tniczych po w o jn ie  poszerzył ko
losalnie płaszczyzny i  m ożliwo
ści dz ia łan ia  lew icowych o rgan i
zacji.

Czechosłowacja - nasz sąsaaa
Czechosłowacja żywo interesuje się 

‘Prawami polskimi. Pisma czeskie ogła- 
**ają artykuły o Polsce tak często, że 
c*ytelnik czeski nie może zapomnieć,.

tuż za miedzą żyje naród, który jest 
*go najbliższym sąsiadem. Problem pol- 
*ko-czeski 'zajmuje jedno z naczelnych 
Miejsc w świadomości politycznej spo- 
**czeństwa czeskiego: zdaje ono sobie 
•prawę, że dostęp do morza, droga do 
^°sji i obrona przed ewentualnością nie 
Reckiej agresji są w dużym ‘stopniu u- 
*kleżuione od dobrosąsiedzkich stosun
ków z Polską. Czechosłowacja chce wje- 
‘hieć dużo o Polsce. Zobowiązuje to i 
l’as, abyśmy starali Się poznać życie 
brodzi mej Republiki Czechosłowackiej 
Możliwie wszechstronnie i źródłowo. — 

motywy, dla których wprowadzamy 
ńthrykę „Czechosłowacja — nasz są-

(Red.). * * »
50.C00 AKADEMIKÓW

Na czeskich szkołach wyższych w Pra- 
zapisało się według stanu z dnia 

stycznia b. r. 35.523 słuchaczy, z tego
Uniwersytecie Karola 19.189, na Po-

**chnice 16.334. Na poszczególne wy

Organizacja  M łodzieży T U B  
posiada swoje ko ła  we wszyst
k ich  zakątkach k ra ju . Dysponuje 
ona centram i wyszkoleniowym i, 
stw orzonym i w ys iłk iem  samej 
O rganizacji, gospodarstwami, — 
d ru ka rn ią , dom am i wypoczynko
w ym i itp . Użyteczność OM T U B  
z p unk tu  w idzenia socjalistycz
nego przerasta wszelkie poprzed
n io  snute nadzieje.

W artość w ychowania socjali-. 
stycznego OM T U R  spoczywa na 
tych  samych podstawach, co i  
przed w ojną. N a pierwszym  pla
nie znajdu je się ścisłe powiąza
nie z rzeczywistością, ja k ie ko l
w iek b y ły b y  je j przejawy. Ra
dości i  sm u tk i p ro le ta ria tu  po l

TO W. PREMIER — HONOROWYM PREZESEM

Pranwnky państwowi popierają 
blok dems&nfccziiy

W drugim dniu obrad plenum Zarżą- ski ,tow. Ćwik skonkretyzował podsta- 
du Głównego Zw. Zaw. Prac. Państwo- wowe cele, którym pracownicy państ- 
wych zostały wygłoszone dwa zasadni- ; wowi w inili poświęcić wielką uwagę: 

referaty: referat o sytuacji między- i ODBUDOWA KRAJU, PODNIESIENIE
narodowej i politycznej Polski wygłosił 
to w. pos. Ćwik Tadeusz, wiceprezes Za
rządu Głównego Zw. Zaiw. Prac. Pań
stwowych, referat o sytijacji gospodar
czej Polski wygłosił tow. pos. Sokorski- 
Włodzimierz, sekretarz CKZZ.

Tow. Ćwik przeprowadzając analizę 
polityki międzynarodowej, — ujawnił 
wpływ międzynarodowych, a zwłaszcza 
amerykańskich trustów i karteli na p o 
litykę Stanów Zjednoczonych i Wielkiej 
Brytanii oraz zdemaskował !e elementy; 
które zagrażają pokojowi, a zarazem i 
niepodległości Polski. Wiele miejsca po
święcił referent ofenzywie' pokojowej 
ZSRR, rozpoczętej wywiadem gen. Sta
lina i wnioskami min. Molotowa na po
siedzeniu ONZ.

Omawiając sytuację wewnętrzną Pol-

działy przypada: teologia 225, prawo 
5.526, medycyna 5.657, filozofia 5.152, 
nauki przyrodnicze 1.566, farmacja 
604. Na paralelkach wydziału medycyny 
w Hradec Kralove studiowało 412 słu
chaczy, w Pilznie, gdzie również znaj
dują się paralelki wydziału lekarskiego 
Uniwersytetu Karola studiowało 226 słu
chaczy. Na fakultecie teologii ewange
lickiej im. Jana Husa w Pradze studio
wało w tym czasie 266 słuchaczy — 
w tym kilka kobiet.

Ogółem na szkołach wyższych Czech 
i karju morawsko-śląskiego było w dniu 
1 stycznia b. r. zapisanych 48.279 słu
chaczy, z tego 8.863 kobiet.

WYPRAWA DO ARKTYDY
W przyszłym roku uda się do Arkty- 

dy dotychczas największa czechosłowa
cka wyprawa polarna, którą przygoto
wuje arktyczny wydział Klubu Przyrod
niczego pod protektoratem Uniwersytetu 
Karola w Pradze. W wyprawie weźmie 
udział kolektyw asystentów uniwersyte
ckich, oraz kilku studentów' wydziału 
przyrodniczego.

PAŃSTWOWA NAGRODA 
DZIENNIKARSKA

W uznaniu doniosłości pracy dzienni
karskiej w nowoczesnym demokartycz- 
nym państwie Konstytucyjne Zgroma
dzenie Narodowe w Pradze przyjęło u- 
stawę, mocą której ufundowana zosta

skiego są radościam i i  sm utkam i 
„om tnrow ców ".

D ru g im  elementem wychowa
n ia  jes t ścisłe przestrzeganie 
przez członków organ izac ji so
c ja lis tyczne j — m oralności spo
łecznej, obowiązującej na wszyst
k ich  szczeblach organizacyjnych, 
a opiera jącej się na położeniu 
znaku rów nan ia  m iędzy pracą 
codzienną, a ideą socjalistyczną.

W yda je  się, iż  ta k  wychowana 
m łodzież zrozumie, że socjalizm  
nie ty lk o  jest piękną ideą, ale 
przede wszystkim  form ą i stylem 
życia — a przede w szystkim  co
dzienną pracą, w  k tó re j zagubić, 
się m usi egoizm, s taw ia jąc na 
pierwszym  m iejscu solidarność 
społeczną.

STOPY ŻYCIOWEJ MAS PRACUJĄ
CYCH, ODBUDOWA MORALNOŚCI I 
UTRWALENIE PEWNOŚCI STOSUN
KÓW PRAWNYCH, POKOJU WEWNĘ- 
trznego — niezbędnego klima
tu DLA PRACY.

„Udzielamy gorącego poparci 
blokowi 4-ech stronnictw demokrs 
tycznych, ponieważ blok teh je, 
podstawą ładu i gwarancją realiz: 
cji powyższych celów. Z tych si 
mych względów witamy serdecznie 
zawarcie umowy pomiędzy PPS 
PPR" — oświadczył tow. Ćwik.

Tow. pos. Sokorski omówił sytuację 
gospodarczą Polski i przedstawił stano
wisko KCZZ wobec problemu płac pra
cowników państwowych.

nie państwowa nagroda dziennikarska 
im. Karola Halicka-Boroyskyego, odda
jąca równocześnie hołd największemu 
dziennikarzowi .czeskiemu, hjjownikowi 
o prawa ludu.

W skład jury, decydującej o przyzna
niu nagrody wchodzić będą przedstawi
ciele wydziału dzienikarskiego Wyższej 
Szkoły nauk politycznych i społecznych 
w Pradze, oraz przedstawiciele Związku 
dziennikarzy czechosłowackich. Zgroma
dzeniu Narodowemu przedłożony został 
rówęież projekt ustawy o redaktorach, 
którycli tytuł redaktorski będzie usta
wowo chroniony. Projekt tej ustawy 
opracowany został przez pracowników 
nielegalnej organizacji dziennikarskiej 
podczas okupacji. Ustawa ma doniosłe 
znaczenie dla rozwoju czechosłowackie
go dziennikarstwa i przyczyni się nie
wątpliwie do podniesienia jego poziomu.

TRZY NOWE ODMIANY KARTOFLI
Ministerstwo rolnictwa w Czechosło

wacji udzieliło pozwolenia na rozsadę 
trzech nowych odmian kartofli. Odmia
ny te wypielęgnowane zostały na sta
cjach dia uszlachetnienia płodów w Kerz 
kowie, niedaleko Przybysławia.

Nowe odmiany kartofli są także suk
cesem czechosłowackiego ruchu spół
dzielczego, ponieważ stacja w Kerzko- 
wie jest własnością spółdzielni Sativa 
w Havliczkowym Brodzie na Morawach.

7 5 .0 0 0  now ych  
P P S -ow ców

W  akcji werbunkowej na te
renie woj. śląsko - dąbrowskiego 
wystawiono w ostatnich dniach 
75-cio tysięczną legitymację PPS. 
Otrzymał tę legitymację tow. 
Józef Darocha z Bogtsszyc w  , 
wiecie opolskim, urzędnik tam
tejszego starostwa.

Dziś już cyfra 75 tys. PPS-o*-- 
ców na terenie woj. ślą*’:o-e.-'- 
brawskiego została prz '..es'-. - 
na, gdyż nadchodzą da.sza ra
porty o zwerbowanych członkach. 
Zwraca przy tym uwagę silny 
napływ członków do partii ze wsi 
śląskiej. Z  pcw. opolskiego dono
szą o przystąpieniu do PPS — 
18.178 dotychczasowych członków 
PSL-u. W  Raciborzu przeszedł do 
PPS b. prezes PSL na powiat 
raciborski a z nim  razem 81 
członków. Ten sam objaw zaob
serwować można na terenie po
wiatu nyskiego.

Po przemówieniach tow. Ćwika i tow. 
Sokorskiego wznowiono dyskusję nad 
sprawami związkowymi, omawiano za
gadnienie poprawy bytu pracowników 
państwowych. W sposób wyczerpujący 
omówiono zagadnienie funduszu apro- 
wizacyjnego, dysproporcje płac, dążenia 
do planowej obniżki cen, normalizację 
świadczeń komunalnych oraz prace nad 
nowelizacją ustawy o państwowej służ
bie cywilnej. Wszystkie te sprawy zna. 
lazły swój wyraz w przyjętych rezolu-

Plenum przez aklamację postanowiło 
prosić tow. Premiera Osóbkę-Moraw- 
skiego o przyjęcie godności honorowego 
Prezesa Zw. Zaw. Pracowników Państ
wowych, dając w ten sposób wyraz 
wdzięczności za wydatną pomoc tow. 
Premiera, okazaną Związkowi i ujaw
nioną troskę o byt pracowników pańsU

W dyskusji zabrał również głos prze<#- 
slawiciel CUP tow. Kochanowicz, którjj 
przedstawił tendencje, zmierzające da 
poprawy bytu pracowników państwo* 
wycli, zaznaczając, że zniesienie istnie* 
jących dysproporcji w administracji 
państwowej jest przedmiotem rozważań 
CUP. _

Plenum przyjęło szereg rezolucji ł 
wniosków, dotyczących poprawy była 
pracowników państwowych oraz UDZIE* 
L1ŁO POPARCIA BLOKOWI DEMO* 
KRATYCZNEMU STRONNICTW oraz 
weżwało wszystkich pracowników pań
stwowych do glosowania w wyboracht 
do sejmu na listę tego bloku.

Jednocześnie plenum wyraziło zado
wolenie z zawarcia umowy między PPS 
a PPR, widząc w tym akcie element 
spokoju i zapowiedź nowego klimatu 
politycznego, tak niezbędnego dla reali-r 
zacji 3-le’niego planu odbudowy.

SPÓŁDZIELCZOŚĆ
W ZWIĄZKU RADZIECKIM
Handel spółdzielczy zajmuje coraz po- 

ważniejsze miejsce w życiu ekonomicz
nym Związku Radzieckiego.. Specjalnie 
daje się zauważyć zaopatrzenie ludno
ści w środki żywnościowe.

Ostatnim dekretem z dnia 9 listopa
da władze zarządziły otwarcie nowych 
9.000 magazynów, które będą sprzeda
wały w wolnym handlu towary kon
tyngentowe.
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MIEJSKI URZĄD
PODATKOWY NIECZYNNY
fk) Zarząd Miejski zawiadamia, te  z 

uwagi na prace przy Daninie Narodowej 
Urząd Podatkowy Zarządu Miejeklego 
w dniach 8-cim, 4-tyra i 5-tym b. m. 
będzie dla stron nieczynny.

Główna Kasa Miejska w powyższych 
dniach funkcjonować będzie normalnie.

Radio dia robotników 
w programie zimowym

(k) , Zimowy program audycji Polskie
go Radia znacznie rozszerzył czas 1 te
matykę audycji robotniczych.

Codziennie o godzinie 12.06 nadawane 
są specjalne półgodzinne audycje dla 
robotników.

Program ich w wielkiej części składa 
się z materiałów opracowanych przez 
KCZZ. Obejmują one zagadnienia z dzie
dziny ustawodawstwa robotniczego, so
cjologii .wiedzy ogólnej 1 fachowej, kul
tury i sztuki.

Niezależnie od tego audycje przynoszą 
codziennie przegląd najnowszych wy-

Dwa razy tygodniowo, w środy i pią
tki, sluchacze-robotnicy mają możność 
zapoznania się z życiem różnych zakła
dów przemysłowych, fabryk i kopelń 
drogą dźwiękowych reportaży.

W, poniedziałki robotnice mają moż
ność słuchać „Przeglądu Kobiecego".

PO ŚWINIE POSZLI DO
PROROKA

Ubiegłej nocy 15 nieznanych osobni
ków dokonało kilka napadów rabunko
wych na gospodarzy w Tarnawie Dolnej

Bandyci wtargnęli najpierw do zagro
dy sołtysa Żmiji Józefa i pod terroreb 
broni zrabowali mu 2 świnie a następnie 
dokonali napadu na dom Zatora Józefa, 
gdzie skradli konia.

Dla uwieńczenia bandyckiego dzieła 
udali się na ostatka do Proroka Jó
zefa, któremu zrabowali również dwie 
świnie. Powiadomione o rabunkach wła
dze M. O. podjęły energiczne docbodze-

W tym s
cy doknaii w Zwardoniu, powiat Ży
wiec kradzieży buhaja na szkodę ob. 
.Węglarza Michała.

Rabunki, które niszczą abogą ludność 
okolic podgórskich wywołują u chłopów 
wielkie wzburzenie. Energiczne akcje 
milicji i władz bezpieczeństwa dają na
dzieję, że w niedługim czasie wieś bę
dzie uwolniona od fali rabunków.

O  gwiazdkę dla żołnierzy
(K) W związku ze zbliżającymi się 

lwiętami Bożego Narodzenia Towarzy
stwo Przyjaciół Żołnierza przygotowuje 
gwazdkę dla żołnierzy.

W gwiazdce tej nie może być pomi
nięta ani jedna rodzina, ani jedna sie
rota po poległych obrońcach Ojczyzny.

Muszą one odcznć, że społeczestwo

Wszystkie audycje są opracowane w
sposób barwny 1 bogato Ilustrowany
muzyką.

NA FRONCIE DANINY NARÓD,
Z każdym dniem rosną przedtermi- 

n w e  w,płaty na daninę narodową ze 
strony  instytucji ; zrzeszeń społecz
nych  i  gospodarczych or.aa osób pry
watnych.

Do dnia 30 listopada br. wpłynęło 
W Krakowie na Daninę Narodową z 
dobrowolnych przedpłat, według pro 
wizoryoznych danych ok. 2,2 mil. zł.

Z  Tarnowa

Miasto - najmłodszym
Staraniem Zarządu Miejskiego zo. 

sta ł o tw arty Miejski Żłóbek Dzienny 
dla dzieci w  w ieku od 0—3-ch la t w 
Tarnow ie przy u). Daszyńskiego Nr.
35.

Obecna® przebywa w  żłóbku około 
50 dzieci dziennie. Są to  dzieci prze
ważnie po ofiarach wojny — dzieci 
robotnicze. Żłóbek posiada oddzielną 
salę zajęć, jadalnię, sypialnię, łanen . 
ki i natryski.

DaSecj przebywające w  Żłóbku po. 
zostają pod kwalifikowaną i troskli
wą opieką wychowawczą i lekarską.

Otrzymują one bezpłatnie posiłek 
3 razy dziennie, a to: śniadanie, o- 
btad i podwieczorek.

W dniu 24 listopada 1946 r. odbyło 
się uroczyste otwarcie Żłóbka w  o- 
becności prezydenta miasta tow. 
Sita E., wieeprez. miasta ob. Miki 

Józefa, naczelnika W ydziału Spo
łecznego ob. Sizuniińskiego Karola i 
licznie zgromadzonych matek z dzie.
ćmi.

Do zgromadzonych dzieci, m atek i 
gości przemówił ks. infułat Dr. Bo
chenek oraz tow. prezydent SR.. . ___________  , nach wieczorowych. Obecnie korzy’-  j

Tow. prez. Sit podkreślił twórczą • sta z nich ponad1 200 słuchaczy, prze- ' 
pracę Socjalistycznego Zarządu Miej- j ważnie pracowników fizycznych :

| skiego w  dziedzin ie O p ieki Społecz- • kończoną szkołą powszechną i  18 ro - I sjer.

rozumie swój moralny obowiązek pa
mięci o tych, którzy oddali życie za 
wolność kraju, za szczęścia 1 dobrobyt 
obywateli, zostawiają* nam swoją tro
skę o najbliższych, dla których nadcho
dzące święta nie będą pełne radości w 
osieroconej rodzinie.

W gwiazdce tej nie wolno zapomnieć 
o żołnierzu, który pełniąc służbę w jed
nostkach będzie zdała od rodziny.

Musi on odczuć miłość narodu dla 
żołnierzy 1 Jego wdzięczność za trud, 
którym na ogromnym szlaka bojów wy
walczyli oni upragnioną wolność,

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza 
wzywa wszystkich do wzięcia Jaknaj- 
czynniejszego ndziału w przygotowaniu 
gwiazdki.

Hasło — każdy Polak i Polka pamię
ta o gwiazdce dla swego Obrońcy Żoł
nierza Polskiego powinno być symbo
lem jedności narodowej, która jest nie
odzowną koniecznością dla rozwoju i 
dobrobytu naszego kraju.

Wszelkie datki i podarki składać 
można w Tow. Przyjaciół Żołnierza ul. 
Smoleńsk 33, teł. 546-38 lub w zarządzie 
Oddziału TPZ ul. Basztowa 15, ta l 
572-20.

nej oraz duże zrozumienie Wojewódz
kiego Wydziału Opieki Społecznej 
dla podejmowanych akcji opiekuń
czych.

Na L ____________ 2 ,  ____
dzieci obdarowane cukierkami.

Z życia słuchaczy Uniw.Pow.TUR
Niezwykle doniosłą role spełnia i kiem życia, którzy po 2 latach so- 

dziś Uniwersytet Powszechny TUR |  lidmej pracy uzyskają świadectwa 
im. Adama Mickiewicza w  Kirako. i uprawniające ich do vfttępu na wyż- 
wie, niosąc oświaty kaganiec żarów- , sze uczelnie w  zakresie specjalności, 
no dorosłemu człowiekowi pracy | jaką sobie wybiorą na drugim roku  
I dorastającej młodsńeży robotniczej, p racy  (spóW^ieJcmość. >«itaninistra-

Uniwersytek ten. którego dyrektó-1 cja państwowo-samorządowa. nauki 
rem  jest zacny i niestrudzony prof. i społeczne) — oraz do zajęcia stano- 
tow. Towpasz Stefan, rozpoczął swą j w ista  urzędnika U  kategorii.
regularną pracę w  dniu 14 paździer. 
nika br. Nauka jest bezpłatna.

Wykłady z zakresu gimnazjum o- 1 głą niedzielę, w  gmachu TUR przy 
gólno-ksztajcącego, uzupełnione odU ul. Garbarskiej 1 urządzili herbatkę 
ozytanu. wycieczkami ; przedstawię- ' zapoznawczą, urozmaiconą własnym 
niam i teatralnym i odbywają się na  i programem artystycznym, w  wyko- 
czterech kursach w  dogodnych godni, j nan to  którego wzięli udział: Gro-

•TAN RO56T NA KOPCU 
KOŚCIUSZKI

(o. ’d.) W dniu 30 listopada br. korni' 
sja Komitetu Kopca Kościuszki, zbadał* 
stan robót na kopcu. Jak wynika z* 
sprawozdania kamień na azczycia został 
nasunięty na dawne miejsce, oczyszczo
no płytę z roku 1926 nakrywająęą wnę* 
ki, gdzie znajduje się urna z ziemią * 
pobojowisk amerykańskich.

Poza tym dokonano szeregu robót do
prowadzających otoczenie Kopca do 
stabu z przed wojny, jak również od
remontowano kaplicę św. Bronisławy, 
w której obecnie będą się odbywać nie
dzielne nabożeństwa dla szkoły Milicji 
Obyw., mieszczącej się w zabudowaniach 
przy Kopcu.

Koszty związane z wykonaniem po
wyższych robót pokrył Główny Komitet 
Kościuszkowski, dalsze prace nad kon
serwacją Kopca odłożono do wiosny.

NA FUNDUSZ ODBUDOWY 
STOLICY

(o. du). Na Społeczny Fundusa 
Odbudowy Stolicy wpłacili: Kurato. 
rium  Okręgu Szkolnego w  Krako

w ie 15.363 zł. Referat oświatowy w 
starostw ie w  W ałbrzychu 15.656 zł. 
Izba Adwokacka w  Krakowie 75.560 
zł. Gorzelnia i  w ytw órnia Wód M i
neralnych w  Żyrardowie 33.400 zł- 
Tow. T eatru i  Muzyki Ludowej1 w 
Lidzbarku 6.000 zł. Wydział Perso
nalny Banku Gospodarstwa Krajo

wego 7.800 zł. Agentura tegoż Ban
ku w  Miechowie 5.100 zŁ Polacy z 
3-ch obozów pod Karlsruhe z prze
prowadzonej zbiórki nadesłali na rę
ce Naczelnej Rady Odbudowy W ar
szawy zł. 44.500. Państwowe Gminy 
w  Krakowie 11.105 zł. Robotnicy Za- 
kładów Konfekcyjnych w  Kamienio. 
górze z przeprowadzonej w  niedzie
le zbiórki nadesłali zł. 52.500. Pow 
Komitet w  Myślenicach 47.000 zŁ

Ostatnio słuchacze Uniwersytetu 
stworzyli sobie samorząd i  w  ubic-

decka — śpiew, Maj — fortepian, 
Kolbas — taniec. Gregorczyk — har
monika ustna i Krzyk jako konferan-

JÓ Z E F  GARDECKI

Bylp na
Tupet mój na długo został stępio

ny . Z chęci imponowania .oczyta
niem" wylezocny byłem całkowicie. 
Inn ; kamraci próbowali tej sztuczki 
z różnym powodzeniem.

Tak było dawniej. Poskramiano tu 
nas, teraz m y pomagamy panom zza 
„barykady* poskram iać młodszych 
pędraków , gdy zanadto brykają.

Kochane imię pana Bohdana Pia
seckiego i Ignacego Skulskiego, pier
wszych kierowników bezpłatnej czy
telni przy ulicy Krochmalnej, mą
drych, dobrych, dostępnych przewo. 
dników licznej młodzieży wymawia
my i wymawiać będziemy do końca 
życia z czcią najgłębszą.
. Jak dawniej, tak i dziś czytamy 
wszystko łakomie. Niezwykłe przy
gody białych w śród Indian dawno 
się nam przejadły. Byliśmy na to  za 
dorośliI Czytaliśmy teraz: podróże, 
poezje, historię sztuki, zoologię, hi
storię powszechną, w  ogóle popular
ne rzeczy naukowe, lecz nade wszy
stko historię Polski.

To, co było na oczach, na nosie, 
zaciekawiało przede wszystkim. Za
stanawiało nas, dlaczego tu. w  poi. 
skiej Warszawie, rezydują jak u  sie
bie Moskale? Skąd się tu  wzięli? 
Gdzie snę podziało sławne wojsko 
polskie?... Co było przyczyną na> 
s« g o  upadku? Jakie w ady narodu.

(10)

s trzech
jakie potęgi zewnętrzne zepchnęły 
nas na  dno takiej historycznej nę
dzy?...

Podiział żywego narodu na  trzy 
części 1

W książkach szkolnych komiecz. 
ność rozbiorów Połskj podana była 
tak niejasno, głupio i podle. Książki 
z czytelni omijały tę  drażliwą spra
wę. Najczęściej h istoria uryw ała się 
na ostatnim królu, po czym następo
w ało wielokropie... Więc dalejże szu
kać! Robota dla chłopaków w  ter. 
minie bez żadnego kierunku w  domu 
; poza domem — nie lada. Ale szu
kało się węszyło. Instynkt mówił 
dużo!... Znalazły saę później w  książ
kach argumenty, t)by ukochać to , co 
stracone, a znienawidzić generał- 
gubernałora Hurkę i wałęsające się 
po mieście najeżdżone, rosyjskie io ł. 
dactwo.

Czytaliśmy dużo, ile tylko czas po
zwalał. Nie zawsze to, co wpadło do 
rąk, prowadziło do celu, aleśmy z 
każdej przeczytanej książk; osiągali 
jakąś korzyść. Romansów < powie
ścideł współczesnycli nie czytaliśmy 
z zasady. Uważaliśmy, że to  są książ. 
ki dla ludzi, co mają za dużo wolne, 
go czasu. Myśmy szukali przede 
wszystkim wiadomości, bo one uzu
pełniały braki naszej szkolnej edu
kacji, za wcześnie przerwanej.

Ideałem naszym w  tym czasie był: 
Chrobry. Batory i  Sobieski. Bylj to 
królowie, co „prali'* nieprzyjaciół 
porządnie, a  „dobre pranie'* przema
w iało nam do serca więcej niż wszy, 
stkie inne zalety.

Kochaliśmy Jana Chryzostoma Pa
ska, hetm anów: Żółkiewskiego,
Chodkiewicza i Czarnieckiego. Po
wieści historyczne Kraszewskiego i 
Kaczkowskiego, wreszcie wspaniała 
„Trylogia'* Sienkiewicza — dały nam 
liczną galerię bohaterów, godną mi
łości i naśladowania!.

Bohaterstwo i pożytek dla narodu 
w  tym  młodziutkim 1 gorącym okre
sie życia pojmowaliśmy w  ten spo
sób, że trzeba „na w  razie czego" u- 
czyć się prać  przez łeb tych, co Pol
skę, jak swoją, zagarnęli.

Więc pierwsza rzecz — fechtunek. 
Fechtunek dobry, skuteczny, taki. 
Jak u starego Macieja w  „Panu T a
deuszu*', jak u  Wołodyjowskiego w  
„Trylogii".

Stach zrobił znajomość z jakimś 
starszym sztubakiem, k tóry był w 
trakcie systematycznej nauki fech- 
tunku w  szkole gimnastycznej. Roz
entuzjazmowany ten młodzian poka. 
zał Stachów; wszystkie zasadnicze 
d ęcia  i  zasłony. Stach w  kuchni po
w tórzył i  pokazał to nam. Sporządzi
liśmy ze starych kijów od szczotek 
rapiery, zamiast gard powbijaliśmy 
w^przedrękojeść gwoździe na  krzyż 
-ł  j  dalejże p - ić  się po głowach i 
po czym popauło tymi kijami.

Przeżywaliśmy okres gorący. O-l 
garnęła nas kompletna furia  fechluu.

kow al Marzyliśmy o  prawdziwych 
pałaszach lub rapierach, ale nada
remno. Masek drucianych też ni« 
mieliśmy. Głowa osłaniana bywała 
turbanem  z gałgarów. ale poduszka 
taka zjeżdżała wciąż na  oczy lub 
spadało, j trzeba ją  było zastąpić ka
peluszem, wypchanym gałganami od 
środka. Rąk nie osłanialiśmy niczym- 
Posiniaczone i  popuchnięte były do 
tego stopnia, że zdarzały się dni. i* 
nic mogliśmy zupełnie wieczorem 
szkole rysować. Popuchnięte pale® 
bolały i  nie były w  stanie zgiąć się, 
aby węgiel lub kredkę utrzymać.

Jeden z nas sta ł zwykle na „kapie" 
u drzwi i  zastawiał je  ciężką deską- 
Gdyby ktoś wchodził. tłumaczeni® 
łatw e: szukał czegoś za deskami i  tę, 
co podpieraa drzwi. na moment od
stawił.

Stach, jako najlepiej „teoretycznie 
przygotowany seanse fechtunkoW® 
rozpoczynał. Stawał z mieczem dre
wnianym pośrodku kuchni, opisują® 
w  powietrzu dookoła siebie końcei® 
„broni" półkole. Było to  oznaczeni® 
terenu jego działania. Przysiadał * 
lekka. Ramię praw e wyoiągnięt* 
Śniada jego cera odbijała od jasneg® 
turbanu na głowie. Wielkie gałk*. 
oczne jak białe płaty śniegu obnaż** 
lub nakryw ał ciężką powieką. Buch , 
każdy traktow ał poważnie. Z gracją 
czynił w ypad lub cofanie. Praw a rę 
ka wojowniczo wymachiwała ,,Prfl'  
widłowe" cięcia i  zasłony, a lew*» 
odrzucana wysoko w  tył, z fantazji 
wtórowała poruszeniom ciała.

Ciąg dalszy nastąpi.
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Wiece w terenie
KALWARIA: — W dniu 1. 12. br. 

Odbył się w  Kalwarii w  sali b . „So
koła" w iec PPS. Na wiec przybyto 
około 200 osób. Wiec zagaił przew. 
MK PPS Kalwarii tow. Siwek. Na
stępnie dłuższy referat wygłosił przed 
stawiciel WK PPS tow. Płatek. Po 
Peferacie tow. Płatka wywiązała «lę 
ożywiona dyskusja. Na zakończenie 
Wiecu uchwalono rezolucję i  odśpie
wano Czerwony Sztandar.

MIECHÓW: — Odbyty w  dniu 1.12. 
br. w  Miechowie w iec PPS cieszył 
Się również dużą frekwencją, a mia
nowicie w  w iecu wzięło udział 300 
Osób. Z ram ienia WK PPS przema
w iał II  Sekretarz MK Kraków, tow. 
Ciepielowa.

PROSZOWICE: — W Prósz owi. 
Oach odbył się zjazd delegatów dziel
nicy Proszowice. N a zjazd przybyło 
Około 200 delegatów. Z ram ienia WK 
PPS przem awiał I Sekretarz MK Kra
ków tow. Reyman.

OŚWIĘCIM: — W ub. niedzielę od. 
był siię w  Domu Kultury wiec, na 
którym  z ramienia WK PPS przema
wiał I  Sekretarz PK Biała tow. Za
wierucha. Obecnych na w iecu około 
300 osób.

KĘTY: — W Kętach odbył się w iec 
na którym  przemawiał tow. Klimczak 
Przew. PK Biała. Obecnych około 
150 osób.

PILICA: — Na wiec zwołany przez 
PPS w  Pilicy, klóry odbył się w  
dniu 1 grudnia przybyło około 1.500 
osób. Z ramienia PPS przemawiał 
Drzew. PK Chrzanów i członek Rady 
Naczelnei tow. Bromhoszcz.

JAWORZNO i SZCZAKOWA- — 
W niedzielę dnia 1. 12. br. odbyła

PPS w  odprawke b ra ł udział tow. 
Dzlerwa. W tym samym dniu odby
ła sie odprawa aktywu PPS m. Szcza
kowej. W odprawie wzięło udział po. 
n?d 150 aktywistów. Z ramienia WK 
PPS w  odprawie b ra ł udział tow. po
seł Kowalczyk.

AKCJA PROPAGANDOWA 
I WERBUNKOWA PK PPS „BIAŁA"

W ostatnim tygodniu miesiąca pro. 
Pagandowego PPS Powiatowy Ko
mitet w  Białej rozwinął szeroką ak
cję propagandową i  werbunkową do 
P artii. W tygodniu tym  urządzono 
masówki po fabrykacli. w  których 
brali udział aktywiści Pow. Komite
tu. I  tak urządzono masówka:

W dniu 25. 11. br. w  firmie Ziser,

KONFERENCJA
SAMORZĄDOWA

Wydział Samorządowy WK PPS Kra
ków komunikuje, że w związku z posie
dzeniem Rady Naczelnej PPS, zostaje 
Przełożony termin Konferencji Samo
rządowej na dzień 29 i 80 grudnia br.

DALSZY CIĄG DYSKUSJI

Jeszcze o repertuarze teatrów
W dn.u wczorajszym w  Sali Por. 

®>towej MRN odbył się dalszy ciąg 
Publicznego posiedzenia Komisji Kul- 
'ł i r y  i Szluki. poświęconego omówie
niu repertuaru teatrów  krakow
skich.

Po krótkim zagajeniu przez prze
wodniczącego Komisji tow. dr Bole- 
•biwa Drobnera, prowadzenie zebra. 
Pia objął d r Kazimierz Wyka.

W dyskusji pierwszy zabrał głos 
jjdak to r „Listów z Teatru" — dir W. 
"•atsnson, który poddał następnie 
f l i z i e  dwa typy podejścia do zaga. 
Jjftień teatralnych: artystyczno-wy- 
'nowawczc i „kasowe", przy czym 
tw ierdził. że tylko bezkompromiso. 

dążeń e  do stawianie na pierw- 
miejscu teatru prawdziwie a r. 

l^tyczncgo, o przewadze oryginaŁ 
ę j  twórczości rodzimej. może pro- 
yadaić do wypełnienia zadań, jakie
^*«y mają przed sobą.

26 11, w  firm ie Hesstiessch-Strzygo- 
cki, 27. 11. br. w  firmie Lenko, 28.11. 
w  Gazowni Miejskiej, firm ie Wolf, 
firm ie Józeft. w  firmie Brfll. w  firmie 
Distol. oraz 29. 11. b r. w  firm ie Se- 
newald 1 w  firmie Sanak.

DLA CZŁONKÓW PPS
Od czwartku, dnia 5 grudnia rozpo

czyna się sprzedaż materiałów włókien
niczych w Spółdzielni Kol. w Rynku 
Gł. 30 dla członków PPS. Należy zgła
szać się z legitymacjami partyjnymi do 
ostemplowania w Miejskim Komitecie, 
na I p. w godz. od 9—16.

Trujaca pasta do podłogi
Ministerstwo Zdrowia { Państwo- 

Zabład Higieny podaje do powszech
nej wiadomości, że w  rozmaitych o- 
kolicach Polsk) sprzedawany jest 
płyn koloru czerwonego Jako farba 
do podłogi lub jako namiastka poko. 
siu, a często używany do sporządza
n ia  kolorowych past do podłogi i o . 
buwia.

Wskutek użycia tego płynu w  ży
ciu domowym zaobserwowano przy, 
padkj ciężkiego zatrucia z objawami 
mózgowo - nerwowymi, a nawet 
śmierci.

Badanie wykazało, że składnikiem 
szkodliwym jest czteroetylek ołowiu, 
używany Jako dodatek do kolorowej 
benzyny lotniczej t. zw. lak benzy
ny.

Ostrzega się wszystkich obywateli 
przed używaniem w  życiu domowym

„DLACZEGO WŁAŚNIE CRACOVIA"!
Na temat powyższy przeprowadzi 

pogadankę znany działacz sportowy 
długoletni zawodnik sekcji piłki

nożnej p. .Milusiński Tadeusz.
Pogadanka zostanie przeprowadzo

na w  dniu 5. XII. br. o godz. 18.30 
min. (6.30 min. wieczorem) w  świe. 
tlicy Klubu Sportowego Craoovil 
przy ul. Smoleńsk 16.

Na ciekawą tą pogadankę zapra
szamy wszystkich członków Klubu, 
członków sekcji, sympatyków i kibi- 
ców Gracovii.

Goście są mile widziani.

Akademicki konkurs literacki
(Bg). W tych daliach zakończony , 

sostanie konkurs na nowelę lub o-1
>wiadanie zorganizowany przez A- I

kademicki Klub Literacki dla ogółu nowskich 10/12 w  zamkniętej koper- 
studentów. Tematy prac związane ] cie opatrzonej godłem, w  osobnej ko. 
powinny być z życiem młodzieży o - < percie opatrzonej tym samym godłem 
becnej lub okresu okupacji. Nagrody należy umieścić kartkę z nazwiskiem 
konkursu wynoszą pierwsza: 3.000 oraz dokładny adres.

Jerzy Andrzejewski g>rezes kraik. 
Oddziału ZZ literatów, podkreślił w 
swoim przemówieniu rolę twórczości 
dramatycznej młodych autorów pol
skich j w skazał na niebezpieczeń
stwo zbytniego zwracania uwagi na 
momenty kasowe, co powodować 
może obniżenie ogólnego poziomu 
repertuaru.

Mjr St. Żytyński w ysunął postulat 
„repertuaru d la  mas", łączącego ła t
wość podejścia z wartościami ideo
logicznymi. Następnie tow. red. Stat. 
ter. Członek Komisji Kultury i  Sztu
ki zaapelował o prowadzenie odpo
wiedniej polityki repertuarowej, któ. 
ra  unikając niedoborów kasowych, 
dawałaby jednocześnie przedstawie
n ia  o wartościach czysto teatralnych 
na odpowiednim pmozmie. Tow. red. 
T. Sołtan podkreślił z naciskiem wa
żność wychowawczo-społecznej roli 
teatru, crag konieczność opracowy

Przeźrocza z polskiej wyprawy w Himalaje
(Bg.), Klub Wysokogórski odzy- , stanowi wspaniały m ateriał doku- 

jnentarny. Na razie z powodu braku 
funduszów Klub W ysokogórsk i przy, 
stępuje jedynie do sporządzenia kil
kudziesięciu przeźroczy, przy pomo
cy których zorganizuje cykl odczy
tów na tematy powyższej w yprawy 
w Krakowie. Katowicach < na pro
wincji.

Byłoby jednak niesłychanie pil
nym zadaniem znalezienie odpowie
dnich funduszów na sporządzenie 
przeźroczy oraz odbitek z tych zdjęć 
dla celów naukowych i propagando
wych.

Należy również wspomnieć, że w 
toku jest załatwienie spraw y odzy
skania filmów z wyprawy himalaj
skiej. złożonych 1939 roku w  Jerozo
limie.

skał zdjęcia (negatywy) z polskiej 
wypraw y w  Himalaje z 1939 roku. 

Kilkaset pierwszorzędnych zdjęć

ZEBRANIE KOŁA ZIEMI 
JAROSŁAWSKIEJ

(Bg.). W dniu 8 bm .io godz. 11-tej 
odbędzie się w  lokalu Komisji Infor. 
macyjnej (Jabłonowskich 10/12) ze
branie członków Akademickiego Ko
ła  Ziemi Jarosławskiej. W progra
m ie przewidziana jest spraw a zor
ganizowania imprez zarobkowych na 
terenie Jarosław ia w  okresie nad

chodzących ferii.
Walne zebranie Koła Ziemi Jaro

sławskiej odbędzie się 22 grudnia br. 
w  sali Domu Kultury w  Jarosławiu.

Akademicy pisza do Polonii Amerykańskiej
(Bg). Z i nicjatywy Towarzystwa kowa akcja listów młodzieży studiu-

jąoej do Polonii zagranicznych zwła
szcza zaś do Polonii Amerykańskiej. 
Listy te  zawierają pozdrowi en ite z 
k ra ju  na dzień Świąt Bożego Naro
dzenia oraz wyrażają niewzruszone 
stanowisko młodzieży akademickiej 

tego płynu, pasty koloru mahoniowe- w sprawie przynależności naszych 
go firm y „As" w  Łodzi, innych past granic zachodnich.
kolorowych do obuwia i podłóg, jak Nie w s jane jeszcze listy — indy- 
r t m i t i  kolorąw .) U t o r o ,  »!)'« , v .idu!>1„ is m , I.Ć

u " ;  i -"*>■  s s -
przez skórę. 1 I jad ó ł Żołnierza, ul. Basztowa 15/12.

Przyjaciół Żołnierza Okręgu Krakow
skiego zorganizowana została zbiór-

DOBRE RADY DŁA EOBfET
W. F. DLA SIOSTRZENięY 

Aby figura powróciła znowu do for
my należy bandażować przez trzy mie
siące kibić. Szczególnie kiedy dziecko 
nosi się na rękach bardzo ważnym jest 
oparcie dla mięśni, które są zwiotczałe 
chorobą i muszą stopniowo się wzmoc
nić. Dlatego radzę sporządzić bandaż 
najlepiej z płótna, lub surówki, długi na 
2 metry, szeroki na 30 cm., otoczyć fi
gurę mocno kilka razy, z boku zapiąć 
agrafkami i dopiero na bandaż ubrać 
bieliznę — trzeba w tym spać i chodzić, 
zdejmować tylko do mycia. Specjalnie 
kiedy wykonuje się pracę fizyczną, — 
dźwiganie, mięśnie muszą mieć oparcie.

Proszę również zwrócić uwagę na die
tę — trzeba unikać potraw powodują
cych wzdęcie, jak grochu, kapusty ki
szonej i gotowanej, brukwi, kalarepy — 
jest to szkodliwe zarówno dla matki, 
jak i dla niemowlęcia, które się karmi. 
Natomiast proszę jeść surowe jarzyny, 
aby uzyskać potrzebne witaminy — bę-

!., druga 2.000 zł., trzecia 1.000 zł. 
Prace należy składać w Komisji

Kiłłbirralno-Oświatawąi. ub  Jabfo-

wania planów  repertuarowych, które 
łączybby postulaty świata artysty- 
czmego. t. J. literatów  i aktorów r  
potrzebami szerokich mas.

Ponadto zabrali w  dyskusji głos 
dyr. teatru  „Groteska" oh. Ryl. któ
ry  poddał interesującej analizie skład 
społeczny widowni, prezes oddziału 
ZASP — A. Szymański, ob. Jaszczołt. 
(OKZZ), A. Swirszczyńskśsj ob. No
wak.

Stefan Otwioowski, kier, liter. T ea
tru  Starego, stwierdził w  zakończe
niu. że dyskusja przyniosła bardzo 
pozytywne rezultaty, form ując z jed
nej strony zastrzeżenia krytyczne, a 
z drugiej strony przez okazanie rze
czywistej troski ogółu o poziom tea
trów  krakowskich, pozwoli arty 
stom na okazanie, że teatry te  nie 
zawiodą pokładanych w  nich nadziei 
i pod każdym względem wypełnią 
swoje role.

Obrady zamknął przewodniczący 
radny d r Wyka, raz  jeszcze reasumu. 
jąc wyniki dyskusji i wskazując na 
zasadnicze ich znaczenie dla wytwo
rzenia właściwej otmoąfęry K a ra l
nej w Krakosię.

dzie to zarazem dobre t na cerę. A więc 
zamiast jarzyn gotowanych, codziennie 
zjadać pół kilo surowej kiszonej kapu
sty, lub tartej marchwi — pić mleko, 
nie więcej Jednak jak 1 litr płynów 
dziennie — nadmiar ich bowiem powo
duje zniekształcenie figury.

Pokarmu będzie dużo, o ile matka bę
dzie się odżywiać dobrze, ale nie „prze
jadać” się, jak to niektóre matki kar
miące czynią, a potem narzekają, że 
po urodzeniu dzieciątka tak fatalnie im 
się figura popsuła.

Co do tłustej cery, to prócz leczenia 
od wewnątrz, przez spożywanie dużej 
ilości surowych jarzyn, trzeba zastoso
wać parówkę twarzy, potem usunąć wą
gry i dbać codziennie, dokładnie myjąc 
twarz mydłem, aby się więcej pory nie 
zanieczyściły. Proszę kupić spirytusu 
kamforowego w aptece i po myciu wie
czorem lekko przetrzeć miejsca gdzie 
są pory rozszerzone, kamfora powoduje 
ściągnięcie ich.

Włosy trzeba koniecznie szczotkować 
i czesać rano i wieczorem, aby usunąć i 
łupież proszę przed myciem natrzeć' 
głowę solą, wyczesać, potym wymyći 
mydłem i spłukać odwarem z łupin ce- 
buli — to się włosy wzmocnią. Nie na*1 
leży myć głowy za często.

Życzę, aby figura wróciła do normy i, 
cera się poprawiła, proszę znowu do! 
mnie napisać, gdy to nastąpi.

P. HALINA G.
„Czy to w warunkach życia domowo* 

go, czy na terenie takiej lub innej pra
cy zawodowej, czy społecznej, wszędzie 
poważnym warunkiem powodzenia ko
biety jest jej wdzięk indywidualny, —- 
jak go otrzymać?"

Oto pytanie, które stawia jedna z czy
telniczek.

Musimy sobie zdać sprawę, że obotf 
czynników naturalnych, jak: higienicz
ny tryb życia, ruch, powietrze i słoń
ce, oraz obok zabiegów rizykalnych, jaki 
masaże, kąpiele itp. potężną moc w za
spakajaniu potrzeb estetycznych ciałą 
wyświadczają, współczesnej kobiecie,1 
środki kosmetyczne odpowiednio dobra
ne i racjonalnie stosowane.

Potrzeba życiowa z jednej strony, o- 
gótny postęp wiedzy 1 techniki z drU-j 
giej, sprawiły, że wytwórczość kosmetyk 
czna osiągnęła w ostatnich czasach wyj 
soki stopień rozwoju. Polska pod tymi 
względem stoi bezsprzecznie na takimi 
poziomie, klóry w tej dziodzinte zapewj 
nia jej samowystarczalność. Dlatega 
może Pani spokojnie nźywać każda 
krem wyrabiany w kraju (opatrzony ftrl 
mą), z tym jednak zastrzeżeniem, że bą£ 
dzie on odpowiednio dobrany.

Zgadzam się z Panią w zupełności, żtf 
dziś pielęgnowanie urody i esletykl riM 
ła stanowi niezaprzacudną

WW»W=S»-



Posiedzenie Komfcji Kuitury i S z M iWojewódzki Komitet PPS w Krako
wi* otrzyma! od oh. JANA CHODORO
WICZA. właściciela Instytutu Kartogra
ficznego 1 W ydawniczego „Glob" (ul. 
Szymanowskiego - Boczna 17), li«t na
stępującej treści:

pragnąc doi wyraz mej seeserej
radold i  powodu nominacji prof. 
dra Leszczyckiego — Wiceministrem 
Spraw Zagranicznych, oraz podkre
ślić moje serdeczne uczucia, które 
towarzyszą ideologicznej diialalno- 
tci Polskiej Partii Socjalistycznej, 
pozwalam sobie przestać przy ni
niejszym czek na zl. 3.000 na Gwia- 
sdke dla biednych dzieci, którą to 
larrotf uzupełnił 100 egzemplarzami 
'Abecadła Obrazkowego, tai dla Bi
blioteki PPS deklaruje 60 dziel na
ukowych".

DŁUGO DZBAN WODĘ 
NOSIŁ-

Nb tor co jo powiatu Limanowa od dłut 
srogo czasu wiedz* bezpieczeństwa były 
na tropk kilku bandytów, którzy doko
nywali wielu zbrojnych napadów raban 
kowych unikając przy tym przezornie 
zdjęcia.

Ostatnio milicjanci z posterunku M. O, 
w Łukowicach w czasie akcji patrolowej 
ujęli trzech członków poszukiwanej szaj
ki.

Przy zaskoczonych bandytach znale
ziono 4 pistolety, sporą ilość amunicji i 
granaty ręczne.

Broń zabezpieczono a „rycerze" zbó
jeckiego rzemiosła powędrowali do wię
zienia. Długo dzban wodę nosił, ale do

Z UCZUCIEM RADOŚCI

Telewizja
(k) W 3-Utnim planie radiofouizacji 

kraju przewidziana Jest budowa do- ' 
świadczalnej stacji telewizyjnej.
-  W ramach prac, zmierzających do re- I 
alizacji tego planu, z ramienia Polskie- | 
t»  Radia wyjechał do Stanów Zjedno
czonych dr. Adolf Blicher, b. Dyr. Te
chniczny Polskiego Radia, celem prze
studiowania zagadnień, związanych z 
rozwojem i osiągnięciami telewizji ame- ' 
ry kańskiej.

Dr. Blicher spędzi w St. Zjednoczo
nych rok czasu.

Osiągnięcia elewizji w St. Zjednoczo-

Sąd Grodzki w Krakowie
Dnia 27. XI. 1946
Sygn. I. 1. 1256/46.

OGŁOSZENIE
•Va wniosek Salomona Nalowicza w Krakowie, ul., Dietla 09, wszczął Sąd tu- 

lejsgy postępowanie o uznanie za zmarłych: Tyli z Kudlerów Gewelb, lal 60, 
wdowie po Chaninie, córce Jakuba i Itty — Marii z Gewelbów Kantowej, lat 
40, córce Chaniny i Tyli — Łazarza Kancie, lat 42, mężu Marii, synie Gerszona 
i Ruclili — Geni Kant, lat 13, córce Lazara i Marii — Rózi z Gewelbów Fenigo- 
wej, lat 35, córce Chaniny i Tyli — /Henryku Fenigu, mężu Rózi, lat 38, synie 
Majera i Laji.

Wyżej wymienieni zostali podczas likwidacji ghetta w Podgórzu w marcu 
1943 r. wywiezieni transportem przez policję niemiecką najprawdopodobniej do 
Bełżca.

Sąd wzywa wyżej wymienionych, aby w terminie do jednego miesiąca od 
daty niniejszego ogłoszenia, zgłosili się do Sądu Grodzkiego w Krakowie, gdyż 
po bezskutecznym upływie tego czasu mogą być uznani za zmarłych.

Równocześnie wzywa się wszystkie osoby, które mogą udzielić wiadomości 
o. zaginionych, aby w terminie powyższym dały znać o tym Sądowi Grodzkiemu

Krakowie.
Sędzia grodzki: 

l)r. Emil Kegniewicz

Deiaiaj tj. 3. XXI — godz. 22.35 Kon
cert rozrywkowy. Irena Kwiatkowska 
(piosenki), Tadeusz Pilawski (akoideou), 
Jerzy Gaczek (akompaniaimmt) i  Maria 
Krzetuska (k<«nleirie»ierka).

4. X II. (środa) 20.25—21.00 Audycja
sławno.muzycżna. w opracowaniu prof. 36. 

i nefa Rcfesa p. t.: „Domen epoki cman- 
tycznsj Nicolo Paganini" (ozęść I. „Genial
ny samouk'*. Utwory ekaypcowo wykona
Władysław YJcchniak.

7. X II. (sobota) godz. 19.25—19.57 mó
wić będaie'  prof. Rutkowski „O Sty kuta 
w muzyce" Ilustracja muzyczna z płyt, s

' najlepszymi nagraniam i cikieatr zagranica 
aych i ae«poiów wokalnych")

8. X II. (ntadraieląi: godB. 16.20—17.00 
Konwriować będzie Okriestra Rozgłośni 
KraiBowsikiej pod dyr. Antomiiego Jana  
Wrońskiego, ze współudziałem chóru ra. 
welorsów „Biały Kwiat". Koncert nadany

będrte z „Klubu Artystów".

f-~ d.) Dnia I grudnia br. w godzi
nach rannych odbyto się posiedzenie 
Miejskiej Komisji Kultury i Sztuki pod 
Itrzewodnictwem tow. dr. Drobnera- — 
Na konferencji uchwalono subwencje 
dla kościołów iw. Katarzyny, Bożego 
Ciała i Św. Piotra i Pawła w kwocie po 
50 tys. sł. Prócz tego uchwalono sub
wencje w sumie zł. 20 tys. dla Instytutu 
Fizycznego O. J. oraz dla połączonych 
chórów Filharmonii i Echa po 30 tys. 
zł. na miesiąc listopad i grudzień.

Następnie nacs. Pirożyński omówił 
zmiany nazw ulic, kwestia ta obecnie 
po przyłączeniu szeregu gmin do m. 
Krakowa stała się ważną, gdyż wytwo
rzył się taki stan rzeczy, iż mamy kilka 
ulic o tych samych nazwach, postano
wiono sprawę tę opracować w najbliż
szej przyszłości.

Tow. dr. Drobner stwierdził, że pałac 
pod Baranami będzie w najbliższej 
przyszłości zwolniony, wobec czego spra
wa Biblioteki Miejskiej stania się aktu
alną i omówioną będzie na najbliższym 
posłodzeniu Komisji. Zaznaczył również 
ża ułatwiona została sprawa z dyrekcją 
tranrwni i przedstawienie „Miasto w do
linie" będzie wystawione w hali remizy 
tramwajowej i fabrykach Zieleniewskie
go i Solvayu, dla najszerszych mas ro
botniczych.

Następnie na wniosek dyr. administra 
cji teatrów miejskich ob. Kramarskiego, 
Komisja Kultury i Sztuki wyraziła opi

w PoSsce
nych są obok osiągnięć Zw, Radzieckie
go i Anglii najpoważniejszymi w radio- , 
fonii światowej.

KOMUNIKAT OKZZ 
W ydzia ł K u ltu ry  j  O św iaty  OKZZ 

z ap rasz a  c z ło n k ó w  Z w iązków  Z aw o . ) 
do w y cli w ra z  z dz iećm i na  sp e c ja l
n e  p rz e d s ta w ie n ie  „ K o lo ro w y ch  pio- 
s&tieŁ4’ w  te a trz e  , / łro 4 sk a “ , ilstóre 
odbędzie  s ię  w  so b o tę , d n ia  7 g ru d - ' 
n ia  1946 r . o  godz. 17-tej.

N iezw yk le  ta n ie  b ile ty  sp rze d aje  
W y d z ia ł K n łtu ry  j  O św ia ty  OKZZ, 
uL K aim iehcka 1 L p. co d z ie n n ie  od 
11— I Ł

Wydział Kultury i Oświaty. ,

nię, że w teatrze Słowackiego powinny 
odbywać się jedyni* te akademie, które 
mają specjalne znaczeni* państwowa.

Na tym obrady ukończona

Kraków. 6.00 Sygnał czueu. 6.05 Dzfcnnik 
poranny. 6.20 Ginmaotyb* poranna. 6.30 
Muzyka poruuoua. 6.57 Sygnał erami i  audy
cja aa  „Dsaeń dobry". 7.05 Muzyk* po
rwana » p ły t 7-15 Wiffldjomoścł poranna. 
7.35 Odczytanie programu lokalnego a* 
dzień Meżący. 7.40 B .n e tr t  poranny. 8.30 
Informacje ogólnopofoSWe. 8.40 9kzrynka 
PCK. ASO Praerwa. 11-80 Kronika kra. 
fcowaka 11.40 Rocmaitośoi. 11.57 Sygnał 
ccaou. 12.00 Biało zegara i hejnał. 12,08 
Audycja dJa ŻwdetDo robotniczych. 12.36 
6 minut panaji. 1X40 Piękni pohUe. 13.00 
Muzyka obtadowm. 13.40 „A. B, 0. mnzy- 
c n»" — audycja. 14.30 A nt Stefana Na
lepy. 14.40 AaAycda ztowoo-mnsiywna. 
15.00 „Ccy uznicea czytać" — pogadanka 
dla dzieci. UklO Muzyka dla deteok 16.30 
Audycja dJa kobiet 15.43 Pranotaiei Pou- 
tauc: Trio na obój, klcrnet 1 tortep&sa. 
18.06 Dziennik popołudniowy. 18.80 ży
cia Rad Narodowych". 16.35 „Polska pieśń 
ludowa". 16.60 Z życia kralOuratoogo. 17.00 
Reportaż. 1710 Melodie openetfrowa. 17M  
Na stemtech odzyskonych. 18.15 Kwadrans 
poetycki Jnwtruna. 1830 Kwora przy gło
śniku. 18.00 Audycja dOa wsi. 19.15 Kro. 
nlka kulturalna. 19.30 Audycja Ohopinow- 
pJta w wyk. Jeroego Surawlewe. 18.57 6y- 
znał czasu. 20.00 Myśli wybrana 20.01 
Dziennik wieczorny. 20.25 Audycja słowno

polki romantyczniej". 21.00 Nowe łustnefcś. 
21.15 U nsaaych przyjaolóŁ 21.45 Kwadrans 
prozy „Laika" Bolesława Prusa. 28.00 Od- 
eayt <br. Józefa Steradaktego p. Ł „Gdy nto 
było wtesnośrt“ . 22.15 Audycja rozrywko, 
wa. 22.50 „Rozmowa z  Ja ta  Kurkiem". 
23.00 Ostatnie wiadomości. 23.20 Program 
nia jutro. 23.30 Koncert życzeń. 23.50 Od
czytanie programu.. 24.00 Hymn.

NOTATNIK RADIOSŁUCHACZA

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE
Na żądanie czytoteilków nasaesro ptana. 

począwszy od dnisiiiaj umieszczać będziemy 
w rubryce „Notatoik l-rdiioetuchamsa'* 
wzmianikń o najciakawózy u. audycjach mu- 
zycaayh w  bieżącym tygMtaiu.

Na uwagę specjaiuą aasiugalą audycje 
muzyczne, które nsdaie Kraków w pro. 
gramie ogólnopolskim.

" w^ T E A T R A C H

WIEJSKI STAftY TEATR _  duża oaia 
goto- 16.80 „Orfeusz'* Anny Swiwro-yń-
skiej.

Mało sala — (roto 18,15 „Rozdroże mi
łości" J. Zawieyskiego.

TEATR KAMERALNY TUR-o — god-..
19.15 „Miasto w dolinie" J . B Prleetlsy'*.

SIE JEM KOTOW _  g o to  M.16 Weeota 
rewia „Od Kankana de Swinga",

GROTESKA, Hi. 8  ko. Sowa S «  geo; 
16-ta — „Kolorowe posóenfcl”

Toatr Kelsjarza ,X  Z. K.“, uł. Bochen 
oka 7, go to  18.80 — „Chato m  wata", dra 
mat ludowy w ł  a&tooh J. K. Gataoiewi- 
esa według powieści L Krwairato hm i. mu 
rylca Ł  Nookowsktoge.

„TRAVIATA“ W OPERZE
6 i łrgo grudnia a. w» w tarta 1 iroće 

wystawiona będzie w laotoas tan. J. Sto 
wawfciego, proegdękna wers, słyzuu „Dra 
Tiato" VemM'ego g Barbarą Kcstarońs- 
świttoą odJ-wóiMiynlą partu tytatowto 
iżdedał biorąj Kloawwatd (Alfred Osnnoaii. 
Gaszyński (OJrtcoJ. Hemaacskowo. Mara 
aek, Koasiowalki, Skibiński I  Idpka.

Dyrygują prof. W. Bćardlnjow.
Bacty są to nobycto a ł M k  a  « r  

brttf.
OSTATNIE PRZEDSTAW IBM IH

We wtorek, dnia A I I I  po na amutoi 
aa duńaj snżi Mtajaki Mery Teatr wy- 
etewia rataką Anosy 3winaoeayńto«d ► 8 
„OrfeoBi" a Tadnumwa Baetosmcssyńifiuci
I Haliną Miikołajnke w neżnah gtównyuih. 
Początek o goda. 18.30.

„BOLERO" RAVBLA W RtLMAłłMONll 
W piątek 6 gnodnto 0 goto. lS toj oub^

dnie nią w FlharmouU Koncert Bym fontan
ny, na którym fcędrte wykoOBaa IV. 6yn> 
fonia Bithoyena orae ełynoa „Batom" Rn.

Bata będzie znakontiity sfcraypto, Łosi 
tlw  Jahn ie , który odegra Ł Kanasto S«y-

bto" Rynefc Glówng w goto. IB—14.

od szwartku 26. listopada 1646 r. 
WARSZAWA — aonmeyjay film proóafeeb

włoskiej Czarny Karasrz- 
GDAŃSK — CKarojąea meiodytoodrtą W

zyka i Miłość.
6WIT — wspaniale arcydzieło ttiaow e 

Joaso JocRos. H
SCALA _  WANDA — król t s a o r u  

Dymsza w podwójnej orli B n tk  i Loiok.
WOLNO63 — eDsoojoanjąoy l i t o  oapiogoW- 

ski Kuprtaa Bsnołt.
APOLLO — SZTUKA — otaraąoa ni* eto- 
bywaiyki powodzeniem Symfonia Mtedaśsi- 
UCIECHA — aa&komity film powkł ZM>

Maska.

C Ł ih iN lto  U G L U b b Ł N :
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie aa w tekście za 1 ram szpalty , lb zł. Drobne ogłoszenia za słowo , ,  6 zł. W, niedzielę i święta o a«’/» drożej.

1 mm s z p a l ty ........................26 rŁ. za tekstem ,, „  . 1U rŁ. Poszukiwanie rodziu i pracy . , 3 «L Tłustym diukiem l#U“/e drożej.
Ogłoszenia p r z y j m u j ą  Admizustracja „Naprzodu", Rynek Główny 30, L piętro. Polska Agencja Prasowa PAP. Baszlowa 10 i upoważnieni akwizytorzy 

.Wydawnictwa.
PKENUMERATA „NAPRZODU" wynosi miesięcznie s odbiorem w punktach sprzedaży 4ó zł. — z odnoszeniem do domu w Krakowie 65 sL — na pro
wincji, pocztą 58 zł. — prenumeratę przyjmuje; Administracja „Naprzodu". Kraków, Rynek Giówny 30, i. piętro) — placówki Sp. „Czytelnik” na teieaio 
m Krakowa i upoważnieni akwizytorzy.\ — Na prowincji Powiatowe Kouiiiety Polskiej Partii Socjalistycznej, Konto P. K. O. a r, 813, na które 

■nożna przesyłać prenumeratę „Naprzodu- i  należytość za inseraty.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawn. „Wiedza”. — Redaguje Komitet Redakcyjny. — Redakcja i Adinhi.: Kraków, Rynek Giówny 30, 1 p. — Telefon 5-56-53. 
Przyjęcia codziennie w godz. 11—12. Sekretarz red. przyjmuje codziennie w godz. 10.30—13.30.

Odbito czcionkami Drukarni Spółdz. „Wiedza" Nr 3 „Naprzód” — Kraków, ul. Orzeszkowej 7. -»  Teletun 556-53. M— 1653S


